Ata de Convenção ESTADUAL do partido 45 - PSDB

ATA DE CONVENÇÃO ESTADUAL 2018 DO PSDB-SC

Aos 29 dias do mês de julho de 2018, às 09:00 Horas, no Centro de Exposições da Expoville, situado à Rua XV de
Novembro, 4315 - Bairro Glória, na cidade de Joinville/SC, o presidente da Comissão Executiva Estadual do PSDB-SC,
Marcos Vieira, delegou para Giancarlo Baraúna poderes para abrir a Convenção Estadual para decidir sobre
candidatura ao Governo do Estado, coligações, escolha dos candidatos às eleições de 7 de outubro de 2018, após o
Presidente Marcos Vieira saudou os participantes e passou a palavra ao Senador da República Dalírio Beber para a
leitura do Edital de Convocação, devidamente publicado nos jornais Diário Catarinense, A Notícia, Jornal de Santa
Catarina e Notícias do Dia nas edições de 21 de julho de 2018, e no site do PSDB-SC, com a seguinte Ordem do Dia:
a) Apreciação de proposta de coligações Majoritária e Proporcional às Eleições  de 7 de Outubro de 2018; b) Escolha
dos nomes dos candidatos a Governador do Estado, Vice-Governador, Senadores da República e respectivos
suplentes, Deputados Federais e Deputados Estaduais que concorrerão às eleições de 7 de Outubro de 2018; c)
Aprovação da denominação para Eleição Majoritária e Proporcional e seu representante legal; d) Fixação dos limites
de gastos dos candidatos à Majoritária e à Proporcional; e) Aprovar delegação de competência à Comissão
Executiva Estadual para deliberar a respeito de coligações majoritária e proporcional, bem como da homologação
dos nomes, até a data limite para realização das Convenções definida pela Justiça Eleitoral; f) Outros assuntos de
interesse partidário. O Senador da República Dalírio Beber devolveu a palavra ao Presidente que destacou o
crescimento do Partido nos últimos anos, tornando-se desta forma um dos protagonistas na eleição de 2018. O
Presidente solicitou que os pre-candidatos subissem no palco e solicitou que os convencionais se apresentassem
para votação. Com o encerramento da votação, constatou-se o mínimo legal e procedeu-se a apuração dos votos,
por meio de Comissão Eleitoral Especial, constituída pela Resolução CEE-PSDB/SC nº 310/2018, que apresentou os
seguintes resultados: VOTANTES = 586, 578 sim, 03 não, 03 branco e 02 nulo. Apurados e conferidos os
votos, o presidente Marcos Vieira fez o anúncio e proclamou dos resultados sendo recebidos com os aplausos dos
convencionais, ficando escolhido PAULO ROBERTO BAUER, para Governador do Estado, ficando em aberto a vaga
para VICE-GOVERNADOR do Estado. Também ficou escolhido  NAPOLEÃO BERNARDES para SENADOR DA
REPÚBLICA, e ficando em abertas as demais vagas ao cargo de Senador da República e suplentes. Para as eleições
proporcionais ao cargo de Deputado Federal a Convenção Estadual do PSDB/SC escolheu: Anderson Vieira Amorim,
Cristiane Regina Zanatta Massaro, Felício Francisco Silveira, Geovania de Sá Rodrigues, Graziele Schneider,
Guilherme Botelho da Silveira, Hélio Barros, João Antônio Pamplona Venzon, José Luiz Tancredo, Laudila Salvador,
Leonel Júnior Pavan, Luís Antônio Dutra, Maikon Costa, Marco Antônio Gonçalves Mendes Wanrowsky, Marco
AntonioTebaldi, Michel Célio da Silva Pinheiro, Mirele Cruz Debiasi Perico, Natália Bado, Norma Petermann Pereira,
Paulo Henrique Nóbrega Coral, Ralf Zimmer Júnior, Roberto Rivelino da Cunha, Sebastião Alexandre Isfer de Lima,
Sirley de Fátima Tibes Ceccatto. Para as eleições proporcionais ao cargo de Deputado Estadual a Convenção
Estadual do PSDB/SC escolheu: Adilor Guglielmi, Alvaro Luiz Bortolotto Preis, Alexandre Gebler, Ana Claudia Martin
Caldas, Anna Carolina Cristofolini Martins, Antônio Avelino Honorato Filho, Antônio Serafim Venzon, Antonio Joaquim
Tomazini Filho, Aroldo Frigo Júnior, Cristiano Alexandre Ferreira, Jens Jurgen Mantau, Jonas Schultz, José Bruno
Hartamann Neto, Jussara Maciel Jacinto, Laudila Salvador, Marcos Luiz Vieira, Maria Angelica da Silva Ponciano,
Norma Rosa Corrêa, Odir Nunies da Silva, Olnear Ortis Ceccatto, João André Patussi, Rafael Pfuetzenreiter, Sandra
Pereira Alves Martins, Soraya Zimmermann Neto, Thiago Teixeira, Valter Jobim Meyer Filho, Vanderlei Morera,
Vicente Augusto Caropreso Wilmar Carelli. A Convenção Estadual do PSDB/SC também fixou os limites de gastos de
campanha para os cargos das eleições Majoritárias e Proporcionais, nos limites máximos da legislação eleitoral e da
Resolução fixada pela Justiça Eleitoral; que a Convenção Estadual do PSDB/SC, também aprovou  a delegação de
competência para a Comissão Executiva Estadual deliberar sobre coligações ou não, para as eleições majoritárias e
eleições proporcionais; e também  aprovou a delegação de competência para a Comissão Executiva Estadual
deliberar sobre homologação e/ou substituição de nome(s), até a data limite para a realização das Convenções
definida pela Justiça Eleitoral. Na mesma Convenção estadual foi proposta e discutida a minuta de Resolução
fixando diretriz partidária obrigando todos os filiados, dirigentes partidários e os candidatos de todos os níveis que
estão autorizados a concorrer ao pleito de 2018 a efetivar apoio integral, em todas as suas formas aos candidatos
concorrentes as eleições majoritárias e as eleições proporcionais que componham a coligação firmada pelo partido
para o pleito, inclusive constando as informações de campanha em seus respectivos materiais de campanha,
inserções em rádio, televisão e outros meios de comunicação utilizados em suas campanhas, sob pena de, em não
o fazendo, sujeitarem-se a pena de expulsão sumária. Foi indicado o Senador da República Dalírio José Beber, CPF
686.727.879-51, título de eleitor 00085581092 como representante do Partido junto a Justiça Eleitoral para o pleito
de 2018. Nada mais havendo a tratar, o presidente Marcos Vieira declarou encerrada a Convenção, lavrando-se a
presente ata, que após lida e achada conforme, foi aprovada e vai assinada por mim, Secretário-Geral Gilmar
Knaesel, e pelo Presidente.

_______________________________             _____________________________
                 Gilmar Knaesel                                       Deputado Marcos Vieira
                 Secretário-Geral                                                           Presidente
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

TIAGO COELHO PRZYWITOWSKI

NIKOLAS SALVADOR BOTTOS

PATRICK VICENTE

LUIZ CARLOS SILVA

CLIFFORD JELINSKY

PAULINO SERGIO TRAVASSO

GERALDO WEIHERMANN

BRAZ MACHADO

LUIZ ALVES CASTANHA

ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO

CRISTIAN GOBI VARGAS

LUIZ CARLOS RIBEIRO

JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA

IVAN DA SILVA

CAIRO EDENILSO ALBANO

LUIZ ANTONIO GUEDES DE FREITAS

EDISON VENSON

LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO

GORETE MENDES CORREA BOAROLI

ADILOR GUGLIELMI

VANDERLEI ROSSI

ALOISIO JOSE LEHMEN

PATRICIA ROSSI

JEAN HENRIQUE HAVENSTEIN

NEUDI KAEFER

ALCLESIO RAGNINI

CESAR LUIZ CUNHA

CARLOS ALBERTO ROSA KAMINSKI

MARIA CLAUDETE CORREA LEITE

EDMAR HELIO MICHELUZZI

ANTONIO BRUNHERA

FRANCISCO XAVIER SOARES

MARCO ANTONIO TEBALDI FILHO

GERSON DE BORBA DIAS

VOLNEI DE BONA

VALCIR ARCARO

MARCOS PEDRO VEBER

JAIR RAUL DA COSTA

CROMACIO JOSE DA ROSA

ALEXANDRO EDUARDO FERNANDES

MURILO DE MORAES

CLAUDIO DAVET

RONALDO MOREIRA

GIL DE FREITAS CORDEIRO

VILSON SARTORI

CARLOS AUGUSTO DO ESPIRITO SANTO

TERCILIO BONESSI

LIO TIRONI

PAULO ROBERTO BAUER

VALERIO ZERMIANI

ALMIR RENI GUSKI

HENRIQUE JOSE DA COSTA

GILIARDE HORSTMANN MORAES

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA E SILVA

GERSON POSTAI

ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR

PATRICIA DAGUSTIN ZANETTE

LUIZ HENRIQUE DA SILVA

MARLY DULCINEIA DA SILVA SANTANA

WILLIAN GARCIA DA SILVA

ANTONIO VALDIR RIVA

VANDERLEI SANAGIOTTO

JOAO BATISTA NUNES

MAIKON DA COSTA

JULIANA REICHERT DE AVILA

JONAS ASSUNÇÃO JUNIOR

JOSE EDUARDO ROTHBARTH THOMÉ

MARCOS FERRAREZE GODINHO

BOLIVAR BITTELBRUNN

OSVALDO JURCK

GABRIEL LUIZ ALVES

DAILTON FEUSER

MARLI DE SOUZA

DJONATHAN CISZ

MAURO PEREIRA BENEVIDES

RAFAEL BIANCHI DA LUZ

LIDIO LEOPOLDO PINHEIRO

JOSE CARLOS PARANHOS

ALLISON RICARDO DO PRADO

TEREZINHA ELIZETE PINTO

GILMAR JOSE LOPES DE LIMA

PAULO SERGIO STOCKER

ELIDIO EMILIO RIFFEL

RUI GERALDO RODRIGUES

JAIME COAN

ROBSON BONADIMAN QUEIROZ

GUSTAVO MARTINS FARIAS DE MEDEIROS

APARECIDA FELTRIN MARTINELLO SALVAN

MAURO LUIZ CECCATTO

JOSE CASSIO DOS SANTOS

JOSE CARLOS PEREIRA DOS SANTOS

SIRLEY DE FATIMA TIBES CECCATTO

MARCIA REGINA OLIVEIRA FREITAG

MARTIM CANEVER

RENATO DE OLIVEIRA

CICERO LEON ZUCCO DE MIRANDA PYTLOVANCIW

TEREZINHA HONDINA DA ROCHA DE OLIVEIRA

GEOVANA BENEDET ZANETTE

HENRIQUE MATOS MACIEL

NORMA HEIDORN LINDNER

EDSON AURELIO

FABIANO BATISTA DA SILVA

ADEMAR DA COSTA PEREIRA

INO GUILHERME WESTPHAL

JULIANO POZZI PEREIRA

EDALTRO LUIZ BORTOLOTTO

SEBASTIAO ALVES DA SILVA

EDESIO JUSTEN

IRINEU PASOLD

ROSELI MARIA DE LUCCA PIZZOLO

MARCOS LUIZ VIEIRA

EDELCIO ZAMPRONIO

NADIR MARQUES DA SILVA

ALECIR ALBANZ

JORGE LUIZ DRESCH

JONAS ANDERSON DERINGER

MARIA ANGELICA DA SILVA PONCIANO

EDUARDO POFFO

JORGE KAHL

ODIR NUNES DA SILVA

JUNIOR KUNZ

FILIPE ALBINO FERREIRA

NATANAEL JORDAO

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA

CRISTIANE REGINA ZANATTA MASSARO

JORGE ADRIANO

LAUDIR PEDRO COELHO

JOSE VALERIO SCHURHAUS

MARIO AFONSO WOITEXEM

AMADEU PAULO MITTERSTEIN

LEONEL JUNIOR PAVAN

JEFFERSON RAFAEL DA FONSECA

WALTER DA LUZ

ROGÉRIO JOSÉ FRIGO

OSNI FRANCISCO DE FRAGAS

AROLDO FRIGO JUNIOR

NAPOLEAO BERNARDES NETO

ANA MARIA RAMOS MELLER SIMAO

JANINE ELY

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS

ALLISON JOSE PIRES

FRANCIELE DAIANE BACK

ADMAR NHOATTO

CLAUDINA DOS SANTOS MERENCIO

MAURI PATZLAFF

CARLOS JOSE STUPP

JESUEL FRANCISCO CAPELA

CARLOS ROBERTO CAETANO

LEONEL ARCANGELO PAVAN

PEDRO SESI SILVA

CELIO  PEDRINHO CATAPAN

JANIR ANTONIO SIGNOR

SANDRA PEREIRA ALVES MARTINS

LUIZ BINI

DIOCLESIO RAGNINI

SHIRLEY FERREIRA DA SILVA

EVERALDO CARDOSO MARTINS

ROBERTO ROGERIO DO AMARAL

JONATHAN UHLMANN

RODNEY PEREIRA DE JESUS

GIOVANI NUNES

ITAMAR ANTONIO AGNOLETTO

WANDELIR GUAREZI

EDELCIO JOSÉ VIEIRA

ELISEU MIBACH

MARCO ANTÔNIO GONÇALVES MENDES WANROWSKY

LUIS ANTONIO DUTRA

MOIACIR DELAZERE

EDER IVAN MARMITT

GILBERTO MARCHI

FRANCISCO ANTONIO STEFANES

ALDAIR WENGERKIEWICZ MUNCINELLI

RODRIGO COSTA

GILMAR KNAESEL

LEONIR ANTONIO HENTGES

VANIO DE OLIVEIRA

JAIME BRESSAN

ERICA KRAMEL PEREIRA

REGINALDO JORGE DOS SANTOS

VALDACIR ANTONIO ANDRES

EDDY EDGARD EIPPER

CESAR AUGUSTO PASETTO

MAROS AURELIO SPILLERE

MARIO BIZ

EUGENIO MORETTI GARCIA

OSMAR FREDERICO KORB

WALDEMAR VERZA

SYLVIO JOAO ZIMMERMANN NETO

SERGIO LUIZ DA MAIA

SERGIO INÁCIO BUCHE

FRANCISCO JUCELINO RIBEIRO

PAULO CEZAR DE SOUZA TZELIKIS

ROBISON JOSE COELHO

DJALMA SILVA JUNIOR

CARLOS ADRIANO ZOCOLI

MIRELE CRUZ DEBIASI PERICO

FABIO DUTRA DE MORAES

DJAIR RAMOS GARCIUA

LUIZ JUVENTINO SELVA

ARLEU RONALDO DA SILVEIRA

VICENTE AUGUSTO CAROPRESO

CINTIA KESSLER

JANDIRA COLUSSI RIVA

TARCISIO TOMAZONI

MARIA BERNADETE PAVAN

JOSE CARLOS OESCHER

ADELMO ALBERTI

MARCIO DA ROSA

DALIRIO JOSÉ BEBER

JOSE PAULO GOULART

ADOLAR LINDNER

ROBERTO CARLOS DE SOUZA

JOANIR JOSÉ LEWANDOWSKI

GILVANI CARNEIRO WEISS

LUZIA DE LOURDES COPPI MATHIAS

CLESIO SALVARO

FREDERICO DA SILVA

OSNI ROMEU DENKER

ANTONIO SERAFIM VENZON

MARCO ANTONIO TEBALDI

VALDAIR JOSE MATIAS

CLENILTON CARLOS PEREIRA

LUCIMIR ALCIDES ULLER DE BITTENCOURT

LUCIANO PISONI

ARISTIDES ELOI VALENTINI

IDO MEES

RONALDO CESAR LAURINDO

PAULO SERGIO ZICK

MILTON LUIS MULLER

SERGIO BOEBEL

GEOVANIA DE SA RODRIGUES

RENATO MULLER

TEODORO HELDER GAUDENCIO  GRANEMANN

REMERSON LUIZ VICENCIA

HERMES DEFAVERI

JULIANA MARCOLINO

EDSON LEMOS

SANDRO LUIZ FAVERO

MARCIO JOSE ANGIOLETTI

JAIME WENSING

JOSE MARIA DE OLIVEIRA BRANCO

VALDINEI CAMPIGOTTO

JORGE LUIZ BRAZ

CARLOS ROBERTO DE MIRA

JOAQUIM ALVES DOS SANTOS

AGOSTINHO RAUSIS DA ROSA

EVANDRO ANTONIO DOS PASSOS

JURANDIR CORREA DA SILVA

EVANDRO EREDES DOS NAVEGANTES

CRISTIANO CARDOSO

CARLOS ALBERTO ZIMMER

ALEXANDRE AGENOR MATIAS

JAISON CARDOSO DE SOUZA

RAFAEL PFUETZENREITER

EMERSON LUIZ TIZONI

ANTONIO CARLOS BROCARDO

MARCIO ARCANGELO ZACCARON

ANTONIO AVELINO HONORATO FILHO

JENS JUERGEN MANTAU

DENISE BETTONI

ARNALDO JOSÉ BERTOTTO

CARLOS ALBERTO SILVA

JAIR PAULO FERNANDES

MARYANNE MUNIZ GODINHO

JAIME CEZAR MASIERO

DIEGO MACHADO

LUCIMARA HARDT DOS SANTOS

FLAVIO BERTE

EDIVALDO VICENTIN

LUIZ GONZAGA MELLO

ANTONIO ZILLI

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

45 PAULO ROBERTO BAUER 008279440965 M

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

456 NAPOLEÃO BERNARDES NETO 039083900906 M

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

4537 ANDERSON VIEIRA AMORIM 032211340914 M

4554 ROBERTO RIVELINO DA CUNHA 025736560965 M

4577 GEOVANIA DE SÁ RODRIGUES 026474760906 F

Lista de Candidatos:

4560 GRAZIELE SCHNEIDER 043183810965 F

4522 GUILHERME BOTELHO DA SILVEIRA 042005800990 M

4514 JOÃO ANTÔNIO PAMPLONA VENZON 052383330949 M

4525 JOSÉ LUIZ TANCREDO 014424150906 M

4555 LUIS ANTONIO DUTRA 022450830914 M

4545 MARCO ANTONIO TEBALDI 008995030965 M

4567 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES MENDES WANROWSKY 001444240973 M

4588 NORMA PETERMANN PEREIRA 002679160973 F

4599 PAULO HENRIQUE NÓBREGA CORAL 049811710914 M

4510 RALF ZIMMER JUNIOR 038938120906 M

4565 SIRLEY DE FÁTIMA TIBES CECCATTO 027915460981 F

4563 CRISTIANE REGINA ZANATTA MASSARO 029039640990 F

4564 FELICIO FRANCISCO SILVEIRA 025539450906 M

4575 HELIO CESAR BAIRROS 004846750930 M

4567 LEONEL JÚNIOR PAVAN 041820410906 M

4569 MAIKON COSTA 042072010981 M

4568 MARA REGINA DOS SANTOS 030462690906 F

4533 MICHEL CELIO DA SILVA PINHEIRO 040742410957 M

4561 MIRELE CRUZ DEBIASI PERICO 047397160906 F

4562 NATALIA BADO 055668060922 F

4535 SEBASTIÃO ALEXANDRE ISFER DE LIMA 031214820973 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

45110 ADILOR GUGLIELMI 004271810957 M

45663 ALVARO LUIZ BORTOLOTTO PREIS 005844830957 M

45555 ALEXANDRE GEBLER 030079520973 M

45005 ANA CLAUDIA MARTIN CALDAS 035052190981 F

45145 ANTONIO SERAFIM VENZON 001736360914 M

45045 ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO 028270990914 M

45654 AROLDO FRIGO JÚNIOR 041483290949 M

45678 JENS JURGEN MANTAU 001111490930 M

45710 JONAS SCHULTZ 011130200922 M

45345 JOSÉ BRUNO HARTMANN NETO 034199400930 M

45777 JUSSARA MACIEL JACINTO 036431470981 F

45699 MARCOS LUIZ VIEIRA 005008610914 M

45444 MARIA ANGELICA DA SILVA PONCIANO 030569320906 F

45100 NORMA ROSA CORRÊA 014587990981 F

45000 ODIR NUNES DA SILVA 009760580906 M

45001 OLNEAR ORTIS CECCATTO 035918860914 M

Lista de Candidatos:

45545 JOÃO ANDRÉ PATUSSI 026542680949 M

45222 RAFAEL PFUETZENREITER 050904030957 M

45789 SANDRA PEREIRA ALVES MARTINS 027813420981 F

45645 SYLVIO JOÃO ZIMMERMANN NETO 033125490906 M

45245 THIAGO TEIXEIRA 048705020906 M

45888 VALTER JOBIM MEYER FILHO 044686600990 M

45588 VANDERLEI MORERA 033645130922 M

45999 VICENTE AUGUSTO CAROPRESO 007437610973 M

45123 WILMAR CARELLI 015947850981 M

45456 ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS 037371690906 F

45677 ANTONIO AVELINO HONORATO FILHO 010012360922 M

45666 LAUDILA SALVADOR 005779410930 F

45500 PRISCYLLA MIGUEL 042102760965 F

45688 SORAYA MICHELS RICHTER 026405710973 F

MARCOS LUIZ VIEIRANome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.